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 آمار عبارت است از علم: 

جمع آوري اطلاعات (یا دادھ ھا)
خلاصھ كردن و سازمان دھي دادھ ھا (= آمار توصیفي)

استنباط یا نتیجھ گیري و تعمیم نتایج درباره مجموعھ اي از دادھ ھا وقتي كھ تنھا بخشي از آنھا مورد بررسي قرار گرفتھ 
است (= آمار استنباطي).

آمار زیستي (Biostatistics): شاخھ اي از علم آمار كاربردي است كھ روشھاي آماري را در علوم زیستي و پزشكي 
مورد استفاده قرار می دھد. 

میزان آمار حیاتي (Vital Statistics): جنبھ اي از آمار زیستي است كھ بھ بررسي وقایع مربوط بھ جمعیت ھاي انساني مثل 
ھاي زاد و ولد، مرگ و میر، بیماری ھا، باروري و ... می پردازد.

جمعیت آماري یا جامعھ آماري (Population): مجموعھ افراد یا اشیاء مورد مطالعھ كھ در یك یا چند صفت مشترك بوده 
 (N=حجم جامعھ) ممكن و قرار است اطلاعات مورد نیاز از آن مجموعھ جمع آوري شود. این جمعیت از نظر تعداد اعضاء

   است محدود یا نامحدود باشد. ھر عضو از جامعھ آماري را یك فرد یا واحد آماري می گویند. 

نمونھ (Sample): قسمتي از جمعیت است كھ با ضوابطي مقبول انتخاب می شود تا نتایج حاصل از آن با روشھاي علمي بھ 
جمعیت تعمیم داده شود. نمونھ بایستي تصادفي یا شانسي (Random) انتخاب شده، معرف جمعیت بوده و تعداد اعضاء نمونھ 

(حجم  نمونھ=n) بھ اندازه كافي بزرگ باشد.



متغیر آماري (صفت متغیر): 
افراد جامعھ داراي ویژگیھاي متفاوتي ھستند، بھ ھر ویژگي یا صفت مورد مطالعھ كھ از یك فرد بھ فرد دیگر تغییر می كند متغیر یا صفت 

متغیر گویند و معمولا با حروف بزرگ X ، Y، Zو . ..نشان داده می شود. 
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مقدار یا اندازه صفت متغیر را مشاھده یا داده (Data) و مجموعھ مشاھدات را دادھ ھا (Data) گویند و معمولا با حروف كوچك

x،، ... نشان می دھند.
3

تقسیم بندي صفت متغیر یا دادھ ھا:
1- متغیر كیفی: مشاھدات صرفا گروھ بندي یا دستھ بندي را نشان می دھند. مثل جنس (مرد یا زن)، وضعیت تاھل (مجرد، متاھل، مطلقھ، 

بیوه)، طبقھ اجتماعي (پائین، متوسط، بالا). اگر بھ این اندازھ  ھا عدد نسبت دھیم، این عددھا رمز یا قرارداد است و خاصیت عدد را ندارند. 
            مثلا“ براي گروه خون می توان اعداد 1 تا 4 را بھ ترتیب بھ گروھ ھای خوني A،B ،AB  و  O نسبت داد. یعني: 

 A=1,     B=2,    AB=3,     O=4                                                                                               

2- متغیر كمي یا عددي: مقدار مشاھدات خاصیت عددي دارند. مثل بعد خانوار (تعداد افراد خانواده)، تعداد بیماران بستري در یك بخش، 
وزن بدو تولد، فشارخون سیستول. متغیر كمي ممكن است گسستھ یا شمارشي باشد، یعني بین ھر دو مقدار تعداد محدودي مقدار براي 
متغیر وجود دارد. مثل تعداد دندانھاي پوسیده یا تعداد تخت یك بیمارستان. اگر بین ھر دو مقدار تعداد نامحدودي مقدار قابل تصور باشد 

آنگاه متغیر را متغیر پیوستھ گویند. مثل قد، دور سر، فشار خون سیستول یا دیاستول.



: (Scale)سطح یا مقیاس اندازھ گیري
گزارش ویژگیھا یا صفات بھ صورت عدد و رقم را اندازھ گیری می گویند. بستھ بھ اینکھ چھ چیزی را و چگونھ اندازھ گیری می کنیم, اعداد 

بدست آمده ویژگیھای متفاوتی خواھند داشت. این ویژگیھای متفاوت را مقیاس ھای اندازھ گیری می گویند. 

مثل مقیاس اسمی  :(Nominal Scale)طبقھ بندي متغیر بھ ردھ ھاي فراگیر و مجزا از ھم را مشخص می كند. اندازھ ھا ھیچگونھ ترتیبي ندارند. 
گروه خوني، جنس، نوع بیمارستان (آموزشي، غیرآموزشي).

مقیاس ترتیبي:(Ordinal Scale)  متغیر بھ چند گروه مجزا افراز شده و یك نوع ترتیب در اندازه متغیر وجود دارد. مثل مھارت شغلي 
(درجھ1، درجھ2، درجھ3 یا بھ صورت ماھر، نیمھ ماھر، ساده)، سطح سواد (بي سواد، ابتدائي، راھنمائي، متوسطھ، دانشگاھي) و گروھ ھاي 

سني (بھ صورت كودك، نوجوان، جوان، میانسال و سالمند).

مقیاس فاصلھ اي (Interval Scale): علاوه بر خاصیت مقیاس ترتیبي، فاصلھ بین مشاھدات داراي مفھوم بوده و فاصلھ بین ھر دو واحد 
 متوالی مساوی و نقطھ صفر اختیاري است. مثل درجھ حرارت كھ صفر آن قراردادي است. یا سال تقویمی کھ شروع آن قراردادی است. 
گیری مثال دیگر: اگر اندازه قد دانش آموزان یک کلاس را در رابطھ با قد کوتاھترین دانش آموز کلاس, نھ با توجھ بھ اندازه واقعی قد آنھا اندازھ 

کنیم آنگاه یک مقیاس فاصلھ ای بدست خواھد آمد. در این مقیاس کوتاه قد ترین دانش آموز اندازه صفر و دانش آموزی کھ مثلا 5 س بلند تر است 
اندازه 5 را خواھد گرفت. عملیات مجاز حساب جمع و تفریق است و ضرب و تقسیم مجاز نیست. مثلا نمیتوان گفت دانش آموزی کھ عدد 10 بھ 

او نسبت داده شده، قدش دو برابر دانش آموزی است کھ عدد 5  بھ او نسبت داده شده است.

مقیاس نسبتي Ratio Scale)): علاوه بر خاصیت ھاي مقیاس ھاي قبلي نقطھ صفر حقیقي است (صفر بھ معني ھیچ یا نبود است). مثل تعداد 
cm = 0 m = 0 inch 0. فرزندان خانواده كھ صفر بھ معني نبود فرزند در خانواده است یا قد



جمع آوري دادھ ھا
جمع آوري دادھ ھاي آماري را آمارگیري می نامند كھ بھ دو طریق انجام می شود:

سرشماري(Census): در سرشماري تمام افراد جامعھ در مطالعھ شركت دارند و اطلاعات لازم از تك تك اعضاء جمعیت جمع آوري می شود. مثل 
سرشماري نفوس و مسكن كھ در حال حاضر ھر 5 سال یكبار در كشور انجام می شود.

نمونھ گیري: معمولا بھ دلیل بزرگ و یا نامحدود بودن حجم جامعھ مورد مطالعھ و نیاز بھ ھزینھ سنگین، وقت زیاد، نیروي انساني ماھر و ابعاد 
دھند. گسترده كار سرشماري مطلوب نیست و لذا قسمتي از جمعیت را بھ عنوان نمونھ انتخاب می كنند و نتایج حاصل از نمونھ را بھ كل جمعیت تعمیم می 

براي در بررسي پدیدھ ھا و انجام تحقیقات، یك مرحلھ از كار جمع آوري دادھ ھاي مورد لزوم می باشد. معمولا تعداد متغیرھاي مورد مطالعھ زیاد است و 
می این كھ دادھ ھاي مربوط بھ ھمھ افراد یكنواخت جمع آوري شود از پرسشنامھ اي (Questionnaire) كھ توسط گروه تحقیق بھ دقت طراحي و تنظیم 

(Data شود، استفاده می گردد. براي ھر فرد واقع در مطالعھ یك پرسشنامھ تكمیل می گردد. سپس اطلاعات پرسشنامھ ھا را در جدولی بھ نام جدول مادر   
Sheet) خلاصھ می كنند. معمولا ھر سطر از جدول مادر شامل كلیھ اطلاعات جمع آوري شده مربوط بھ یك فرد است. استخراج نتایج از این جدول 

سادھ تر بوده و بھ راحتي می توان اطلاعات را در محیط بستھ ھاي نرم افزار آماري (مانند: SPSS، MATLAB و ...) وارد نمود و مورد تجزیھ و 
تحلیل آماري قرار داد. در جدول مادر معمولا متغیر ھاي كیفي با كد یا رمز عددي وارد می شوند. 

نتایج تست روش ھاي جمع آوري دادھ ھا: روش  ھای مختلفی جھت جمع آوری دادھ ھا وجود دارد. مانند مصاحبھ حضوري، اندازھ گیري (اندازھ گیري وزن، 
ھاي آزمایشگاھي، نمره و ...)، مشاھده، پرسشنامھ، مصاحبھ تلفني، تركیبي از چند روش و ... کھ با توجھ بھ ھدف محقق انتخاب  می شود.

روش انتخاب نمونھ تصادفي:
در ماشین حساب ھاي علمي دكمھ RAN# اعداد تصادفي تولید می كند كھ غیر منفي و كوچكتر از یك است. اگر بھ افراد جامعھ شماره 1 تا N اختصاص 

داده شود و عدد تصادفي حاصل از فشار دكمھ RAN# در عدد N ضرب و بھ عدد صحیح بزرگتر گرد شود آنگاه شماره اولین فرد واقع در نمونھ 
 SPSS، بار تكرار می كنیم. روش راحت تر استفاده از بستھ ھاي نرم افزار آماري مثل n تایي عمل فوق راn تعیین می گردد. براي یك نمونھ MINITAB،

SAS ... می باشد.

مثال: اگر بخواھیم از جامعھ 200 نفري دانشجویان یك رشتھ در یك دانشگاه یك نمونھ 30 نفري انتخاب كنیم می توان بھ آنھا شماره 1 تا200 را 
اختصاص داد. فرض كنید با استفاده از ماشین حساب اولین عدد تصادفي تولید شده 0/124 باشد. در این صورت 8/24 =200 ×0/124 و فردي كھ 

شماره 25 بھ او اختصاص یافتھ است اولین عضو نمونھ می باشد. این عمل را 30 بار تكرار می كنیم.


